antequam ab Atheniensibus lustrata esset, Datis quoque Persarum dux, cum insulas maris Aegaei armis subigeret atque adversus Graecos bellum faceret, ne ad eam naves appelleret, motus esse videtur Herodot. VI, 97. De Deli lustratione discrepantia inter Thucydidem Herodotumque vix intercedit, nisi forte alterum altero accuratius ac fusius eam delineavisse dicas; illius autem lustrationis Deliacae, quae ab Atheniensibus peracta est, apud Herodotum nulla memoria conservatur, sive quod eam ignorabat, sive eius commemorationem differebat in aliam historiarum suarum partem, quam iste quominus perscripserit atque absolverit, nescio quo fato impeditus mihi esse videtur.

Reliquum est, ut breviter de nomine terrae Italiae disseram. Derivatur autem id nomen ab Etrusco verbo vitlu, id quod apud Graecos demto digammate Aeolico *ιταλός* audit, significatque bovem. Est igitur Italia terra, quae re bubula insignita est. Qui quidem homines hoc nomine primi usi sunt, ei parti terrae id indiderunt, quod intra Rhegium urbem et castra Hannibalis situm postea Bruttium meridionale veteres dixerunt; unde profectum hoc nomen toti terrae inditum est, cum Romani dominationi suae eam paullatim subiicerent. Nam antiquioribus temporibus complura nomina habuit neque uno omnis terra complectebatur. Plurimum autem valuit vocabulum Tyrseniae, quo cuncta fere peninsula monstrabatur Herodot. I, 163. VI, 22. Thucydides VI, 2. et qui eiusdem aevi scriptor Antiochus ab Aristotele Pol. VII, 10. laudatur. Italia autem meridionalis antiquis temporibus magna Graecia sive maior Graecia a Romanis, sed a Graecis *ἡ Ἑλλάς μεγάλη* nominabatur, propterea quod in ea multae et magnae civitates fuerunt e Graecia profectae. At Plautus comicus Trucul. II, 1, 55. Graeciam parvam dicit, quam Italiae partem alii magnam Graeciam appellare solebant, quod nomen audiri desiit, cum Romani Italiae gubernacula concutere coepissent.

Jam extremum est, ut paucis de utroque scriptore adiectis meae disputationi finem imponam. Quamvis viri docti magno labore magnaue ingenii sagacitate, quibus rebus hos nostros contendant, investigare studuerint, tamen omnes eorum comparationes contortas et claudicantes nominare vix dubitem. Neque meum fuit longam comparationem instituere, sed nullo externarum narratiuncularum respectu habito ex ipsis scriptoribus, quid affinitatis inter utrumque intercedat, investigare animum attendi. Sed non minus multis aliis, quam omnibus, quae a me excussae sunt rebus paene eo delatus sum, ut credam, illam praelectionem Olympiacam Herodotearum historiarum annumerandam esse fabulis, quibus inter viros claros coniunctio effici solet, et Dahlm. I. I. II, p. 216. sqq. Thucydidem Herodoteos historiarum libros fere nescisse recte sentire. Nam in nullo loco plane eadem, quae quidem plerumque consociari possunt, apud utrumque reperias et semper excellentissima uniuscuiusque scriptoris indoles luculenter prodibit; nec vero apud Thucydidem occultos in Herodotum impetus reperire possum, et si summam spectes, illa occulta ac dolosa detrectatione detrahi de Thucydide, quem Niebuhr noster omnium doctissimus Rh. Mus. I, 2. p. 196. sanctum quamvis alia mente nominat, atque ab eius moribus eam abhorrere puto. Denique Niebuhr clarissimi sententiam kl. Schrift. p. 118. not., quales Herodoteos historiarum libros hodie legimus, iam Peloponnesiaci belli tempore compositos atque omnibus numeris absolutos fuisse, meam quoque profiteri non audeo. Haec habui de Thucydide atque Herodoto, quae dicerem.

Corrigenda.

Pag. 1, 1. corrige *Thucydidis.*

— 1, 9. — ἀκλεῖ.

— 3, 21. — nisi pro *non.*

— 8, 19. — τοῖσι — τοῖσι.

— 9, 12. — non — *perque.*

— 15, 20. dele *lapsum.*

— 18, 18. dele *in eo legendo.*

— 21, 5. corrige *alibi pro ubi.*

— 24, 26. — *sint* — *sunt.*

Alia vitia typographica levioris momenti lector benevolus corrigat.